
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

19. 10. 2014 – 29. neděle v mezidobí 

O H L Á Š K Y : 
 

�  Od října se v úterý jednou za 14 dní obnoví kurzy Beta: povídání o 
křesťanství pro všechny – i nevěřící a hledající – kteří se chtějí 
dozvědět o tom, čemu věří křesťané. Setkání probíhají v termínech  21. 
10., 4. 11., 18. 11., 2. 12., 16. 12. Kurz bude probíhat od 18:30 na faře 
a je zdarma.  
� Ostatní úterky bude v 18:30 pokračovat setkávání nad biblí.  
� Sbírka ve všech kostelích v neděli 19. 10. bude věnována na misie. 
� Ve středu 22. 10. bude od 15 hod. na faře pro všechny otevřené 

setkání pro seniory. Při něm zazpívají manželé Klimešovi. Hosty 
budou sestra Michaela a Lucie Vavrušková, které budou povídat o své 
práci pastoračních asistentek mezi nemocnými. 
� Ve čtvrtek 23. 10. bude mše sv. výjimečně o půl hodiny dříve,  

v 17:00. Od 17:30 začne u Hahnů v Kyšicích (Stará ulička) setkání 
rodin. Děti s sebou jsou vítány. 
� V pátek 24. 10. pokračuje od 16:00 příprava dětí na první sv. 

přijímání a v 19:00 bude zahájena příprava na biřmování. 
� V neděli 26. 10. můžete po mši sv. přispět zakoupením nedělního 

koláče matkám s dětmi v tísni. 
� V úterý 28. 10. (státní svátek) je v Dýšině pouť k patronům kostela, sv. 

Šimonu a Judovi. Poutní mši sv. bude sloužit v 15:00 otec biskup. 
Předtím budeme putovat  už po šesté z Plzně do Dýšiny krásnou 
přírodou kolem Berounky. Sraz bude v 9:00 na nádraží v Chrástu (vlak 
jede v 9:15). V 10:00 začínáme v kostele sv. Jiří na Doubravce, odkud 
půjdeme poutní procesím do Dýšiny. Buřty s sebou. Po mši sv. bude na 
faře setkání nad buchtami až do koncertu v 18 hod. 
� 28. 10.  bude od 18:00 v dýšinském kostele benefiční koncert 

flétnových kvartet, jehož výtěžek bude věnován na opravu kostela. 
� V pátek 31. 10. bude v 19:00 na faře promítání filmu z festivalu Jeden 

svět.  
� V sobotu 1. 11. je slavnost všech svatých. 
� V neděli 2. 11. je vzpomínka na všechny věrné zemřelé – dušičky. 

Do kostela můžete kdykoliv přinést lísteček se jmény svých 
zemřelých. Za tyto zemřelé se bude sloužit mše sv. v Dýšině a pak 
další listopadové všední dny. V Dýšině bude po mši sv. na hřbitově 
pobožnost za zemřelé. V Druztové na hřbitově bude stejná pobožnost 
v 15:00. 
� Odpustky pro  zemřelé lze získat prvních osm listopadových dnů. 

Podmínkami jsou přijetí svátosti smíření, svaté přijímání daný den, 
modlitba na úmysl papeže. Dále je třeba se na hřbitově pomodlit za 
zemřelé. Od  poledne 1. 11. do půlnoci 2. 11. je možné tyto odpustky 
získat návštěvou kostela spojenou s Modlitbou Páně a Vyznáním víry. 
� V termínu 17. - 24. 1. 2015 pojedeme na zimní dovolenou do Horní 

Blatné. Hlaste se zapsáním do tabulky u novin. 
� V pátek 7. 11. bude v 19:00 zasedání farní rady. 
� V sobotu 8. 11. se budou na faře vyrábět figurky nového keramického 

betlému. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Judova věta 
28. října slavíme v naší farnosti poslední pouť v roce – slavnost 

sv. Šimona a Judy, kterým je dýšinský kostel od r. 1328 zasvěcen. 
Oba tito apoštolové nejsou v evangeliích právě hovorní. Žádný 

z evangelistů nezaznamenal nic, co by pronesl sv. Šimon a pouze 
Jan má ve svém evangeliu jednu větu sv. Judy. Jednu jedinou. 
Uveďme ji i s kontextem, v němž byla vyřčena: (Ježíš řekl:) Kdo přijal 
má přikázání a zachovává je, ten mě miluje. A toho, kdo mě miluje, 
bude milovat můj Otec; i já ho budu milovat a dám mu to poznat." 
Řekl mu Juda, ne ten Iškariotský: "Pane, jak to, že se chceš dát 
poznat nám, ale ne světu?" Ježíš mu odpověděl: "Kdo mě miluje, 
bude zachovávat mé slovo, a můj Otec ho bude milovat; přijdeme k 
němu a učiníme si u něho příbytek. (Jan 14,21-23)    

„Pane, jak to, že se chceš dát poznat nám, ale ne světu?“ říká 
Juda. Ježíš předtím i po tom mluví o tom, že se chce dát poznat 
tomu, kdo ho miluje a kdo zachovává jeho přikázání. Ten, kdo tohle 
dělá, má naději, že pozná Ježíše ve svém srdci. Judova otázka, která 
následuje,  je zcela pochopitelná: Proč se ale nedáš poznat zjevněji? 
Proč se tě mohou jen letmo dotknout ti, kdo po tobě touží? Proč 
neuděláš něco, díky čemuž by nikdo na této zemi nemohl 
pochybovat, že jsi Boží Syn? Proč nenecháš na chvilku na svůj pokyn 
zmizet jeruzalémský chrám nebo proč nezařídíš, aby se na největším 
náměstí v Římě objevil na tvůj rozkaz přede všemi anděl? Bylo by to 
pro tebe nesnadné? Proč místo toho necháváš lidi velmi složitě 
hledat víru a některé ji nacházet a jiné ne, proč dovoluješ, aby někdo 
toužil poznat pravdu, a přesto tě minul? Proč dovoluješ, aby tolik upřímných a dobrých lidí zůstávalo 
nevěřícími jen proto, že nemají v ruce nic hmatatelného, díky čemuž by v tebe museli uvěřit? 

Jenže Ježíši asi opravdu nejde o to, aby v něho někdo musel uvěřit. Raději nepochopitelně riskuje, 
že ho někdo při nejlepší vůli nepozná, než aby ho byl nucen poznat. Chce s člověkem mít vztah, který 
bude svobodný a dobrovolný a k němuž nikdo nebude donucen ani evidentním důkazem, že Ježíš je 
Boží Syn. Láska musí být svobodná a bez svobody není láskou.  

Apoštolové měli to štěstí, že mohli s Ježíšem mluvit tváří v tvář a být přímými účastníky jeho 
zázraků. Několik světců zapsalo své svědectví o tom, že se jim Ježíš zjevoval. Většina z nás 
pravděpodobně podobnou zkušenost nemá a spíš bojujeme s Ježíšovou skrytostí a nepřítomností. 
Nemůže však za tím vším zaznívat jeho velmi tichá a velmi zdvořilá touha po našem svobodném a 
dobrovolném rozhodnutí pro něj, kterou si nechce vynutit ani tím, že by nás nakopl svou evidentní 
přítomností?                                                                                                                P. Pavel Petrašovský 

 184

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání na 

biblí nebo kurz Beta 
- fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 
• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže - fara 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel  
• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt:  
P. Pavel 
Petrašovský,  
737 814 525, 
boyda@centrum.cz 
www.farnostdy                                                                                                   

sina.cz

socha sv. Judy na Saském mostě v Plzni



Zápis z farní rady - 10. 10. 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výlet farnosti  
do Sv. Jana pod Skalou 

U Berouna leží trochu zapomenuté poutní místo Sv. 
Jan pod Skalou, které ukrývá hrob jednoho z nejstarších 
českých světců, kterého také skoro nikdo nezná, 
poustevníka sv. Ivana. Z kostela se vchází do jeskyně, kde 
žil, a pod kostelem tryská mohutný pramen pitné vody. Sem 
jsme se rozhodli doputovat v sobotu 11. října 2014.  

Vlak nás dovezl do Vráže u Berouna, odkud je to do 
Sv. Jana asi dva kilometry. V poledne jsme už slavili v 
poutním chrámu mši sv. a dopřáli si ztišení u hrobu svatého 
poustevníka. Pak jsme se vyškrábali na příkrou skálu s křížem a překrásným rozhledem, po níž nese toto 
místo jméno.  

Zbývalo nám zdolat nelehkým terénem asi osm kilometrů, což zvládla s vydatnou pomocí Karla Pance i 
paní Kestnerová s holí. Krásná příroda, a zvláště miniaturní vodopády na cestě, byly dostatečnou odměnou. 
Do vlaku, který nás odvezl domů, jsme nastoupili ve vesnici Srbsku, což potěšilo zvláště Čechy z Rumunska, 
kteří do z Gerniku do skutečného Srbska mají co by kamenem dohodil. 

 

Originální umělecká velkovýroba ateliéru Brůček 
Dnes, v sobotu 18.10. se dýšinská fara proměnila bez nadsázky ve  výtvarný ateliér. Vyráběly se 

keramické dlaždice nejrůznějších vzorů, vysypávané drceným barevným sklem. Techniky byly dvě - buď do 
vytvořené hliněné dlaždice vyrýt reliéf toho, co má být pokryto barevným sklem nebo na dlaždici vytvořit 
obrysy pomocí hliněných válečků. Barevná sklíčka se pak v peci roztaví a udělají krásný barevný povrch. 

No, zájemců bylo 
opravdu nad očeká-
vání, proto se prostory 
dílny stále rozšiřovaly, 
nejdříve do vedlejší 
místnosti, pak i ven do 
podloubí. Celkový po-
čet návštěvníků od 
10.00 do 18.00 byl 
odhadem 60, protože 
se vybralo více než 
6.000,-Kč (doporučený 
příspěvek byl 100,- za 
dlaždici). Tuto akci 
zorganizovala známá 
dýšinská firma Brůček + 
Brůček a vybrané finan-
ce budou použity na 
opravu podlah v koste-
le. Zmořená těla obou 
neúnavných lektorů 
zachránila na závěr 
svou pohotovou vonnou 
masáží zad Lucka V. 
Děkujem za krásné 
tvořivé odpoledne! 

Manina a spol 

Pro děti: Růženec  
V říjnu se snažíme častěji obracet v modlitbě k Panně Marii, například modlitbou 

růžence. Teď máme příležitost si něco o této modlitbě zopakovat. 


